PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

Aos  cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 14:00 horas à Rua Coronel
Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão sob a Presidência da
Senhora Jaqueline Gouveia da Silva, designada pregoeira substituta estando presentes os demais
membros: Flavio Fernandes José da Silva, Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira e Ricardo
Sodré Aguiar nomeados através da Portaria Nº 269 de 20 de março de 2019, para julgamento do
Processo nº 3.205/2019, Pregão Presencial 031/2019, licitação na modalidade Pregão Presencial,
para Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de veiculação em
jornal de grande circulação de avisos de licitações, extratos, erratas, editais, resultado de
impugnações e recursos de editais e todos outros atos oficiais necessários de publicação da
administração  pública direta e/ou indireta,  da secretaria municipal de governo, conforme
processo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de
Referência e Anexos do Edital. As retiradas do Edital ocorreram pelo Portal de Compras e
Licitações. Dados 15 (quinze) minutos de tolerância compareceu a seguinte empresa: 1)
EDITORA A NOTÍCIA LTDA, representada pelo Sr. Renato de Azevedo Lima. Por se tratar de
serviço essencial para o bom atendimento aos munícipes, onde a falta do mesmo poderá acarretar
prejuízo à municipalidade, a pregoeira substituta resolve dar continuidade ao certame com uma
única licitante. Iniciada a fase de credenciamento, a empresa EDITORA A NOTÍCIA LTDA foi
credenciada. Passamos à abertura dos envelopes “A” Proposta de Preços. Após a abertura dos
envelopes de Proposta, a empresa foi CLASSIFICADA. Após isso, aberta a fase negociação, a
empresa não manifestou interesse em dar desconto no valor da proposta. Passamos então à
abertura do envelope “B” Documentação de Habilitação, onde verificou-se que a empresa
EDITORA A NOTÍCIA LTDA atendeu as exigências do edital, tendo seus preços compatíveis com
os de mercado, de acordo com a estimativa realizada pela administração, apresentando o valor
unitário de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), perfazendo-se o valor total da proposta em R$
225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) para o Registro de Preços. Não havendo mais a
acrescentar foi encerrada a sessão às 15:00 hrs, da qual eu, Guilherme Vinicius e Castro Silva da
Silveira, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.

Jaqueline Gouveia da Silva

Pregoeira Substituta

Flavio Fernandes José da Silva                                                               Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

Ricardo Sodré Aguiar

Proponente:

EDITORA A NOTÍCIA LTDA